



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos
Gestão 2017 / 2020



PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO Nº 07/2017

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. INTRODUÇÃO

O presente Termo de Referência trata da aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para diversas secretarias para serem efetuados durante o ano de 2017 por diversas secretarias, pelo menor preço, por lote, conforme condições do Edital e seus Anexos.

2. JUSTIFICATIVA

A presente aquisição se justifica pela necessidade de consumo no tratamento de água potável para os munícipes, visando atender a demanda durante o ano de 2017.

3. METODOLOGIA

A presente aquisição e os serviços serão realizados por meio de processo licitatório, na modalidade de Pregão Presencial Registro de Preço, observando os dispositivos legais, notadamente os princípios da lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo decreto federal no 3.555, de 08 de agosto de 2000, pela lei no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e pelas condições e exigências estabelecidas em Edital.

4. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

A escolha da modalidade de Pregão Presencial Registro de Preço para a realização deste processo licitatório justifica-se pela maior rapidez em sua execução e pela possibilidade de se obter preços mais vantajosos pela Administração, pela possibilidade que têm os licitantes de reduzir preços durante o próprio processo de escolha.



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos
Gestão 2017 / 2020



5. AVALIAÇÃO DE CUSTO

Atendendo ao disposto na Lei 8.666/93 a aquisição da Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos, procederá a consulta de mercado para verificação dos preços e estimativa de custos.

6. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

02 – GABINETE DO PREFEITO,

001 – GABINETE DO PREFEITO

04.122.0101.2002 – MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O GABINETE DO PREFEITO

26 – 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

003 – DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.0090.2071 – MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O GABINETE DA SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL

191 - 3.3.90.30.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

002 – DEPARTAMENTO DE SAUDE

10.302.0030.2145 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MEDIA E ALTA COMPLEXIBILIDADE

323 - 3.3.90.30.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

003 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12.361.0042.2033 – MANUTENÇÃO COM O TRANSPORTE ESCOLAR

385 - 3.3.90.30.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

003 – DEPARTAMENTO DE OBRAS TRANSPORTE E SERVIÇO PUBLICO

15.451.0105.2049 – MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM DEPARTAMENTO DE MAQUINAS E OFICINAS

508 - 3.3.90.30.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

7. VALOR ESTIMADO

O valor estimado para aquisição é de: 597.261,89, (Quinhentos e Noventa e Sete Mil e Duzentos e Sessenta e Um Reais e Oitenta e Nove Centavos).

Local:	1	GABINETE DO PREFEITO				
SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	12523	PNEU 265/65 R17	UNIDADE	8	R\$ 896,42	R\$ 7.171,36
Local:	1	SECRETARIA MUNICIPAL DE				



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos
Gestão 2017 / 2020



PROMOÇÃO SOCIAL						
SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	7102	PNEU 175.70. R 13	UNIDADE	12	R\$ 203,33	R\$ 2.439,96
2	13974	RODA ARO 13	UNIDADE	4	R\$ 255,00	R\$ 1.020,00
					TOTAL	R\$ 3.459,96
Local:	1	SECRETARIA DE SAUDE				
SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	12521	PNEU 110/90 R 17	UNIDADE	8	R\$ 221,67	R\$ 1.773,36
2	7102	PNEU 175.70. R 13	UNIDADE	50	R\$ 203,33	R\$ 10.166,50
3	6479	PNEU 185/70 R 14	UNIDADE	16	R\$ 289,00	R\$ 4.624,00
4	6471	PNEU 195/55 R 15	UNIDADE	20	R\$ 345,33	R\$ 6.906,60
5	1232	PNEU 215/75 R 17.5 RADIAL LISO 16 LONA	UNIDADE	30	R\$ 880,33	R\$ 26.409,90
6	6616	PNEU 235/75 R15	UNIDADE	48	R\$ 527,07	R\$ 25.299,36
7	7602	PNEU 275/ 18	UNIDADE	10	R\$ 119,67	R\$ 1.196,70
8	7601	PNEU 90/90 R 18	UNIDADE	4	R\$ 135,00	R\$ 540,00
9	12522	PNEU 90/90 R 19	UNIDADE	9	R\$ 190,00	R\$ 1.710,00
					TOTAL	R\$ 78.626,42
Local:	1	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA				
SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	1236	CAMARA DE AR - 1000 X 20	UNIDADE	50	R\$ 123,00	R\$ 6.150,00
2	1232	PNEU 215/75 R 17.5 RADIAL LISO 16 LONA	UNIDADE	26	R\$ 880,33	R\$ 22.888,58
3	12520	PNEU 275/80 R22.5 RADIAL BORRACHUDO 16LONA	UNIDADE	30	R\$ 1.766,67	R\$ 53.000,10
4	6475	PNEU 275/80 R22.5 RADIAL LISO 16LONA	UNIDADE	20	R\$ 1.676,67	R\$ 33.533,40
5	13973	PNEUMATICO PARA CAMINHAO, ONIBUS E SEUS REBOCADOS - DIMENSOES 1000 / 20, CONSTRUCAO DIAGONAL LAMEIRO, ARO 20, 10 LONAS, COM CERTIFICADO INMETRO.	UNIDADE	34	R\$ 1.287,00	R\$ 43.758,00
6	6477	PNEUMATICO PARA CAMINHAO, ONIBUS E SEUS REBOCADOS - DIMENSOES 1000 /20, CONSTRUCAO DIAGONAL SIMPLES, ARO 20, 10 LONAS, COM CERTIFICADO INMETRO.	UNIDADE	20	R\$ 1.116,20	R\$ 22.324,00
7	6478	PNEUMATICO PARA CAMINHAO, ONIBUS E SEUS REBOCADOS - DIMENSOES 215/75, CONSTRUCAO RADIAL, ARO 17.5, IC 126/124, COM CERTIFICADO INMETRO	UNIDADE	40	R\$ 902,50	R\$ 36.100,00
8	6482	PROTETOR DE CAMARA DE AR - BORRACHA, CAMARA DE AR,	UNIDADE	50	R\$ 43,47	R\$ 2.173,50



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos
Gestão 2017 / 2020



SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
		1000X20				
					TOTAL	R\$ 219.927,58
Local:	1	SECRETARIA DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS				
1	6466	CAMARA DE AR 1400 X 24	UN	18	R\$ 261,67	R\$ 4.710,06
2	1258	CAMARA DE AR 17.5 /25	UNIDADE	8	R\$ 296,00	R\$ 2.368,00
3	7606	CAMARA DE AR 900.20	UNIDADE	50	R\$ 106,00	R\$ 5.300,00
4	12564	PNEU 12 R16.5 RADIAL	UNIDADE	8	R\$ 110,00	R\$ 880,00
5	7110	PNEU 1400.24 16 LONA	UNIDADE	36	R\$ 2.700,00	R\$ 97.200,00
6	1253	PNEU 17.5 /25 -L-3 16 LONA	UNIDADE	8	R\$ 3.775,00	R\$ 30.200,00
7	12565	PNEU 19 X 5 X L. R24 RADIAL	UNIDADE	8	R\$ 3.390,00	R\$ 27.120,00
8	12520	PNEU 275/80 R22.5 RADIAL BORRACHUDO 16LONA	UNIDADE	36	R\$ 1.766,67	R\$ 63.600,12
9	6475	PNEU 275/80 R22.5 RADIAL LISO 16LONA	UNIDADE	25	R\$ 1.676,67	R\$ 41.916,75
10	1230	PNEUMATICO PARA CAMINHAO, ONIBUS E SEUS REBOCADOS - DIMENSOES 1000 / 20, CONSTRUCAO DIAGONAL SIMPLES, ARO 20, 10 LONAS, COM CERTIFICADO INMETRO.	UNIDADE	6	R\$ 1.621,00	R\$ 9.726,00
11	7612	PROTETOR ARO 17,5/25	UNIDADE	8	R\$ 239,33	R\$ 1.914,64
12	1238	PROTETOR ARO 20	UNIDADE	30	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00
13	7611	PROTETOR ARO 24	UNIDADE	18	R\$ 104,50	R\$ 1.881,00
					TOTAL	R\$ 288.076,57
					TOTAL GERAL	R\$ 597.261,89

Vale de São Domingos - MT, 03 de Abril de 2017

Edinaldo Ferreira de Santana
Pregoeiro Oficial